
www.sharghdaily.comیادداشت ۸

یکم: بهترین توصیف برای وضعیت حال حاضر ایران، وجود «چالش در روش های حکمرانی» 
است. وضعیتی که هم نیاز به اصلاح دارد و هم می تواند در صورت عدم اصلاح در آینده با 
مشکلات زیادی دست به گریبان شود. می توان با همین شبیه سازی نسبت جریان های مختلف با 
روش های فعلی حکمرانی را به این وضعیت تشریح کرد: گروهی خواهان تشدید حال بیمار و 
قطع دارو و درمان اند (براندازان)، گروهی به رغم علاقه به بیمار ولی اصرار عجیبی به کتمان و 
لاپوشانی بیماری دارند و ضرورت هرگونه دارو و درمان را انکار می کنند (اصولگرایان توجیه گر) و 
گروه سوم هم بیماری را دیده اند و هم ضرورت درمان آن را فهمیده اند و دغدغه ای جز علاج آن 
ندارند (میانه روهای بهبود خواه). نکته حائز اهمیت اینجاست که خروجی فعالیت های گروه اول 
(هواداران تشدید بیماری) و گروه دوم (منکران بیماری)، با وجود نیات متفاوت، نتیجه مشابهی 
دارد که همانا گونه ای «متاستاز در روش های حکمرانی» است که در آن بیماری در کل بدنه نظم 
مدنی منتشر می شود و کشور را به درون یک سی سی یوی تاریخی می کشاند. تراژدی کار آنجاست 
که گروه سوم که دلسوزتر و آگاه تر از بقیه برای این بیمار است، در منگنه اتهام، سوءظن و طرد شدن 

از سوی برخی مسئولان و پایگاه اجتماعی قرار دارد.
دوم: ناکارآمدی و بحران های حل نشده در کشور ما بسیار زیاد است. دهه هاست که برخی 
بحران های اقتصادی، زیست محیطی، اجتماعی، سیاسی و... در کشور ما حل نشده  رها می شوند. 
ما به  جای «حل» بحران ها به  سمت «جمع» کردن آنها حرکت می کنیم و ابربحران می سازیم. 
شروع اعتراض های سال های اخیر در کشور هم  ریشه در همین نارضایتی ها و مطالبات متعدد 
انباشته شده  اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی دارد که یک روز به بهانه گران شدن 
بنزین و یک روز به بهانه گشت ارشاد سر باز می کند. ناآرامی های ماه های اخیر پایان یافت ولی 
نباید تصور شود که این پایان یافتن به معنای ریشه کن شدن زمینه های آن و عدم تکرار آن در آینده 
است. درصورتی که بحران های انباشته حل نشوند، بعید نیست که در آینده موجب بروز اعتراض از 
سمت و زاویه ای دیگر شوند. اگر خواهان پایان یافتن ریشه ای ناآرامی ها هستیم، باید ابتدا بحران ها 

را بپذیریم و سپس به سمت حل آنها و ریشه کنی عوامل نارضایتی های مردم حرکت کنیم.
سوم: جوان معترض امروز، آینده روشنی از دید اقتصادی و معیشتی پیش روی خودش نمی بیند. 
امروز جوانان با مشکلات عدیده اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی روبه رو هستند، از وضع موجود 
رضایت مطلوبی ندارند و از آینده شان مطمئن نیستند. مشکلات اقتصادی و معیشتی، ناکارآمدی، 
بی عدالتی، تبعیض، تحقیر، فساد، رانت و... آرامش آنها را از میان برده و نتیجه  اش افزایش 
خشم، کاهش آستانه تحمل و حضور در اعتراض های خیابانی است. نمی شود دلیل همه این 
مسائل را گردن دولت های قبلی انداخت. عملکرد دولت سیزدهم تا به امروز تناسبی با شعارها 
و وعده های انتخاباتی اش نداشته و درگیر بی برنامگی، سردرگمی و بی نظمی در اداره کشور 
است. کارنامه دولت سیزدهم تا به امروز مثبت و شایان دفاع نبوده است؛ مذاکرات برجامی 
به بن بست رسیده ، وعده ها به سرانجام نرسیده اند، نصف شدن تورم محقق نشده است و رکود 
اقتصادی جولان می دهد. عدم تحقق وعده های انتخاباتی احساس خشم، سرخوردگی، تحقیر، 
دل زدگی و رویگردانی به مردم می دهد. در تبلیغات انتخاباتی با بستن و محدودسازی فضای 
مجازی مخالفت می شود و می گویند فضای مجازی زمینه کسب وکار مردم است، ولی پس از 
پیروزی در انتخابات اقدام به تعطیلی زمینه کسب وکار مردم می کنند! جمعیتی میلیونی در بستر 
شبکه اینستاگرام امرار معاش می کردند که امروز معیشت آنها به خطر افتاده است. محدودسازی 
دسترسی به اینترنت و فیلترینگ شبکه هایی مانند اینستاگرام، مردم را عصبی و خشمگین می کند 
که می تواند در بلندمدت ضد امنیت ملی عمل کند. دولت برای اینکه بتواند وعده هایش را محقق 

کرده و به آرامش جامعه کمک کند، نیازمند تغییر در سیاست گذاران، سیاست گذاری و به کارگیری 
مدیرانی کارآمدتر است. برخی وزرای دولت درک صحیحی از مشکلات کشور ندارند و مسائل 
کشور داری را بسیار ساده انگارانه نگاه می کنند. بهبود معیشت و سفره مردم با گفتاردرمانی و 

سخنرانی ممکن نیست.
چهارم: نقش و تحرک نیروهای خارجی، تروریست ها، منافقین و تجزیه طلبان در بحران های ایران  
انکارنشدنی است؛ موضوعی که باید بدون لکنت و صریحا آن  را محکوم کنیم. بااین حال، فراموش 
نکنیم آنها عامل اصلی شروع اعتراض های سال های اخیر کشور یعنی اعتراض به «جان باختن 
مهسا امینی»، «گرانی بنزین»، «خشک شدن زاینده رود» و «مال باختگان مؤسسات مالی» نیستند. 
دشمن خارجی از مجموعه مشکلات و نارضایتی داخلی سوءاستفاده کرده و تلاش می کند تا روی 
اعتراض ها سوار شود و آنها را به سمت اغتشاش پیش ببرد. فعالیت آنها نباید دستاویزی برای 
نشنیدن مطالبات بهبود خواهی مردم و توقف اصلاح برخی امور بنیادین کشور باشد. اتفاقا شنیدن 
صدای معترضان به شکست طرح دشمن خارجی منتهی می شود. باید با اصلاح روش های 
حکمرانی کشور، اصلاح سیاست ها و قوانین از ایجاد بستر و زمینه ظهور ناآرامی جلوگیری بشود. 
بحران های داخلی حل شوند، دشمن خارجی کاری از پیش نخواهد برد. من به عنوان یك شهروند 
دوستدار ایران و اسلام، نگران ثبات، امنیت و حفظ تمامیت ارضی ایرانم. اما فراموش نکنیم اگر با 
معترضان گفت وگو شود، اقتصاد و معیشت مردم بهبود یابد، احزاب قدرتمند و گروه های میانجی 
فرصت فعالیت پیدا کنند، همگی به نفع امنیت، ثبات و آرامش کشور است. درصورتی که اگر 
ریشه تمامی اعتراض ها را به توطئه خارجی نسبت دهیم، جایی برای حل ضعف های حکمرانی 

و سیاستی نگذاشته ایم.
پنجم: آسیب شناسی اعتراض های اقتصادی-معیشتی، سیاسی و اجتماعی چند دهه گذشته نشان 
می دهد برخی شیوه  های برخورد با بحران ها و اعتراض ها در ایران تکراری و ناکارآمد هستند. 
گفت وگو می تواند شروعی برای حل بحران ها باشد، به شرطی که همراه با اقدام و عمل باشد 
و خروجی آن به اصلاح شیوه های حکمرانی و سیاست های غلط منتهی شود. باید بپذیریم 
«گفتاردرمانی» دیگر راه حل برخورد با مطالبات مردمی نیست. باید به شکلی اصولی و غیر نمایشی 
باب گفت وگو با قشرها و گروه های مختلف مردمی اعم از سیاست مداران، هنرمندان، معترضان، 
دانشجویان، نخبگان و استادان دانشگاه باز شود. جریان حکمرانی با رهیافت ملی و عزمی ملی 
باید تلاش کند کشور از چرخه معیوب «اعتراض و برخورد» به چرخه مطلوب «اعتراض و اصلاح» 
برسد. از سوی دیگر نباید عمق و گستره نارضایتی را محدود به تعداد معترضان شرکت کننده در 
اعتراضات خیابانی بدانیم. نادیده گرفتن معترضان آرامی که در خانه هستند، در آینده می تواند 
زخم های دیگری ایجاد می کند. هنر حکمرانی خوب، شنیدن بهنگام اعتراض های آشکار و 
خاموش مردم و اصلاح ایرادهاست. به هرحال جامعه با طیفی از رکود اقتصادی، فقر، تبعیض 
و برخی نابرابری ها، بی عدالتی  ها و نا اطمینانی روبه رو است و مردم نسبت به این آنها اعتراض 
دارند. فراموش نکنیم اکثریت معترضان نه برانداز هستند، نه تروریست و نه جدایی طلب، بلکه 
شهروندانی هستند که به برخی شیوه ها و سیاست هایی که زندگی را بر آنها سخت کرده است، 

اعتراض دارند.
ششم: جامعه ایران برای عبور از مشکلات نیازمند افزایش اعتماد و آرامش است. مسئولان در هر 
جایگاهی که هستند باید با عملکرد خود به آرامش بخشی و اعتماد سازی در جامعه کمک کنند. 
بررسی عملکرد مجلس یازدهم در حوادث اخیر نشان می دهد این قوه نه تنها کمکی به افزایش 
آرامش و بهبود اعتماد عمومی در کشور نکرده است، بلکه گاهی به تشدید فضای دوقطبی و 
شکل گیری چرخه تبدیل منتقد به معترض و معترض به برانداز دامن زده است. مجلس شورای 
اسلامی با ابزارهای قانونی که در اختیار دارد می توانست نقش مهمی در آرامش جامعه ایفا کند، 
ولی در عمل مواضع و بیانیه های برخی نمایندگان خود عامل ایجاد التهاب  برای کشور بوده اند. 
مجلس می توانست محلی برای شنیدن صدای اعتراضات و پیگیری مطالبات آنها باشد ولی در 
عمل کدام مطالبه معترضان به صحن مجلس آورده شد؟ چه گامی برای برگرداندن امید، اعتماد 
و آرامش به جامعه برداشت؟ خروجی برخی طرح های نمایندگان مجلس بسیار نگران کننده 

است. طرح هایی مانند طرح «صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی» روی اعصاب مردم اند 
و در بلندمدت منجر به خشمی عمومی می شوند. باید توجه داشت که بخشی از جامعه ما از 
جریان های سیاسی یعنی اصلاح طلبان و اصولگرایان ناامید هستند و از آنها عبور کرده اند؛ اما 
اکثریت جامعه ایران هنوز به اصلاح حکمرانی از طریق غیر خشونت آمیز معتقدند و از اصلاحات 
به عنوان یک مسیر استقبال می کنند؛ یعنی همچنان اصلاحات - نه لزوما اصلاح طلبان – را 
عقلانی ترین و کم هزینه ترین راه برای درمان بحران های ملی می دانند. حاکمیت نباید اجازه دهد 
جامعه و نسل جوان از راه حل های اصلاح طلبانه ناامید شوند. ناامیدکردن جوانان از اصلاح طلبی 

و بهبود خواهی، تقویت براندازی است.
هفتم: بخش عمده ای از مردم ما این روزها خسته، مردد، نگران و منتظر تغییر و اصلاح 
سیاست ها، شیوه های حکمرانی و بهبود معیشت و رفاه اند. امروز مردم نسبت به کارآمدی برخی 
مدیران اجرائی در حل بحران های کشور بی اعتماد شده اند، برای همین خیلی سخت به گفته های 
آنها اعتماد می کنند. جامعه ایران باید نشانه هایی از «تلاش برای اصلاح» را ببیند تا اعتمادش 
تقویت شود. به محضی که ببیند مسیر به سمت بهبود و اصلاح حکمرانی حرکت می کند، 
همراهی خود را با مسئولان نشان می دهد. ما امروز راهی جز «قانون گرایی»، «اصلاح سیاست ها 
و شیوه های اجرائی» و «اعتماد به نخبگان و مدیران توانمند فارغ از قومیت و اعتقادات سیاسی» 
نداریم. «پذیرش اصل مشکلات»، «گفت وگوی غیر نمایشی با معترضان و به رسمیت شناختن 
مطالبات قانونی آنها»، «درک نگاه نسل امروز به فرهنگ، سیاست و جامعه»، «فراهم کردن بستر 
قانونی اعتراض و بازگشت به مرّ قانون اساسی»، «تنش زدایی در روابط خارجی»، «تغییر مدیران 
ناکارآمد و اصلاح سیاست ها برای بهبود معیشت و اقتصاد بحران زده»، «توجه به شایسته سالاری 
در مدیریت اجرائی کشور» و «برگزاری انتخابات پرشور مجلس با حضور همه جریان های سیاسی 
و مشارکت حداکثری مردم»، اضطراری ترین گام ها برای بالارفتن ضریب کارآمدی و بهبود شرایط 
کشور هستند. پیشبرد اهداف اصلاح طلبانه و حرکت در جهت بهبود وضع موجود در انحصار 
آدم ها و افراد خاص نیست. صحبت از اصلاحات را نباید لزوما معادل حضور اصلاح طلبان در 
قدرت بدانیم و زمان را از دست بدهیم؛ باید هرچه سریع تر به سمت اصلاح ساختارها، روندها، 
قوانین و سیاست ها برای تأمین خواسته ها و انتظارات اکثریت مردم حرکت کنیم. ابراهیم رئیسی 
به عنوان رئیس جمهور وقت در ماه های باقی مانده از دولت می تواند مجری بخشی از این 
اصلاحات باشد. رئیس جمهور در آغاز به کار نهمین دوره مجمع تشخیص مصلحت نظام از 
موافقت رهبر انقلاب برای اصلاح سیاست های کلی نظام خبر دادند؛ فرصت خوبی است که 
سران قوا و مجمع تشخیص مصلحت نظام این مهم را با کمك دانشگاهیان، احزاب و نخبگان 
جامعه فارغ از گرایش سیاسی آنها پیش ببرند. در هفته های گذشته شخصیت های اصولگرایی 
مانند علی لاریجانی، محمدرضا باهنر و عزت االله ضرغامی، بر ضرورت اصلاح رویه و انجام برخی 
تغییرات تأکید کرده اند؛ ما باید از این مواضع استقبال و کمک کنیم تا در سطح حرف باقی نمانند. 
از هرکس دغدغه بهبود خواهانه و اصلاح طلبانه دارد باید استقبال کرد؛ چون حل مشکلات مردم 

و درمان روش های اجرائی مهم تر از منافع گروهی و جناحی است.
هشتم: طبق بیانیه رسمی شورای امنیت کشور حدود ۲۰۰ نفر در حوادث اخیر جان خود را از 
دست داده اند که در میان آنها بر اساس آمار وزیر کشور ۷۰ شهید امنیت حضور دارد. این حجم 
از خشونت در ناآرامی های سال های اخیر کم سابقه است؛ موضوعی که نیاز به محکومیت و 
آسیب شناسی دارد. مردم معترض باید بپذیرند که خروج اعتراض ها از مدار مسالمت جویانه، 
باتلاق گفت وگو و اصلاح است. از دل اعتراض های خشن هرگز اصلاح گری و توسعه خارج 
نمی شود و هزینه های بسیاری به مردم و کشور تحمیل می شود. مسئولان هم باید بپذیرند که 
نباید امکان اصلاح مسالمت آمیز قانونی در کشور به  اندازه ای سخت شود که این تصور در مردم 
شکل بگیرد که مسیر اصلاح و تغییر تنها از درگیری های خشن خیابانی می گذرد. اگر معترضان 
و منتقدان بدانند امکان تغییر و اصلاح روندها و سیاست ها از راه های قانونی و با ابزارهای 
مسالمت آمیز ازجمله انتخابات و تجمعات مجوز دار وجود دارد، اکثریت راهبردهای کم هزینه 

را پیش می گیرند.

پنجشنبه
۲۷ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۸

بازتاب

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به «شرق»
سازمان برنامه و بودجه در واکنش به گزارش روز پنجشنبه مورخ 
۱۴۰۱/۱۱/۲۰ «شرق» با عنوان «استراتژی اقتصادی دولت در لایحه ۱۴۰۲ 

مشخص نیست» جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:
گزارشی با عنوان «استراتژی اقتصادی دولت در لایحه ۱۴۰۲ مشخص 
نیست» مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۰ در آن روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر 
 اساس ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به  منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار 
عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و 

با تیتر ذیل در اسرع  وقت در آن روزنامه منتشر شود.
استراتژی ویژه لایحه بودجه درخصوص مصارف اجتناب ناپذیر، 

مالیات ستانی و مولد سازی
دولت در سه حوزه اقتصادی پرداخت های اجتناب ناپذیر، مالیات ستانی 
و فروش اموال و دارایی های مازاد دولت، استراتژی اقتصادی ویژه ای را در 

لایحه بودجه طراحی کرده است.
۱- درخصوص مطالب عنوان شده پیرامون افزایش بودجه دستگاه های 
اجرائی و ضرورت کنترل مخارج دولت، لازم به ذکر است که مصارف 
افزایشی اجتناب ناپذیر لایحه بودجه سال آتی از جنس حقوق اعم از 
افزایش های ناشی از تغییر ضرایب حقوق برای کارکنان و بازنشستگان 
(اعم از جبران خدمات پزشکان، پرستاران، کادر درمان، اساتید دانشگاه، 
قضات، معلمان و نیروهای دفاعی و امنیتی) و با در نظر گرفتن بار مالی 
ناشی از استخدام های جدید دستگاه های اجرائی کشور نظیر وزارت آموزش 
و پرورش، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و قوه قضائیه در 
سال ۱۴۰۲ و همچنین سایر مصارف افزایشی اجتناب ناپذیر نظیر پاداش 
پایان خدمت و پرداخت های بیمه ای نظیر بیمه تکمیلی درمان ایثارگران 
و بیمه های اجتماعی و پایه درمان کارکنان و پرداخت های اجتناب ناپذیر 
از جنس بدهی اعم از اصل و سود اوراق سررسید سال ۱۴۰۲، بازپرداخت 
تعهدات بین المللی و همچنین انتقال ۱۵۰ هزار میلیارد تومان (ه .م.ت.) از 
مصارف قانون هدفمندکردن یارانه ها به بودجه عمومی، در مجموع حداقل 
۵۵۰ ه .م.ت. برآورد می شود که می بایست همه پرداخت های یادشده 
به اعتبارات هزینه ای اضافه می گردید؛ در حالی که کل افزایش اعتبارات 
هزینه ای لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۱، حدود 
۴۵۴ ه .م.ت. می باشد که مقایسه ارقام یادشده برای اثبات کنترل مخارج 

دولت کفایت می کند.
۲- درخصوص مطلب ارائه شده پیرامون فشار مضاعف ناشی از 
مالیات ستانی در لایحه بودجه، پیش بینی درآمدهای مالیاتی سال ۱۴۰۲ با 
در نظر گرفتن ارقام تحقق یافته ۹ ماهه سال جاری انجام شده و هیچ گونه 
مالیات مضاعفی بر مؤدیان فعلی لحاظ نشده است. رقم پیش بینی شده 
صرفا بر  اساس ایجاد ظرفیت های جدید وصول مالیات، وصول معوقات، 
تکمیل و بهره برداری کامل از سامانه پایانه های فروشگاهی، جلوگیری از 
فرارهای مالیاتی و رشد متناسب مالیات کالاها و خدمات ناشی از افزایش 
ارزش افزوده بخش های مختلف اقتصادی مشمول مالیات بر ارزش  افزوده 
بوده است. همچنین به  منظور حمایت از واحدهای تولیدی، در لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور نرخ مالیات بر درآمد واحدهای مزبور به میزان 
هفت درصد کاهش داده شده و بر مبنای ۱۸ درصد محاسبه خواهد شد. با 
لحاظ ارقام پیش بینی شده، کماکان نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
در کشور کمتر از شش درصد است که حتی با لحاظ تفاوت روش محاسباتی 
مفهوم مالیات در ایران با سایر کشورها (که بدون احتساب عوارض 
شهرداری ها و تأمین اجتماعی و نظایر آن است)، با استانداردهای موجود و 

ظرفیت های بالقوه وصول مالیات در کشور فاصله معنی داری دارد.
۳- درخصوص مطالب مطروحه در رابطه با ایرادات فروش اموال و 
دارایی های مازاد دولت، لازم به توضیح است که همواره صاحب نظران 
و منتقدان حوزه های مختلف درخصوص انباشت دارایی های بلااستفاده 
دولت و ضرورت استفاده از عواید آنها (اعم از فروش، واگذاری و 
مولدسازی) اظهارنظرهایی داشتند. با عنایت به اهمیت این موضوع و 
ضرورت کارآمدسازی و استفاده بهینه از مجموعه دارایی های یادشده و با 
اخذ اجازه از مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، هیئت عالی مولدسازی 
به ریاست معاون اول محترم رئیس جمهور از آذرماه سال جاری با اختیارات 
و مسئولیت های خاص در این زمینه تشکیل شده است و راهبری و مدیریت 
این حوزه را بر عهده گرفته است؛ لذا منابع حاصل از واگذاری دارایی های 
مازاد منقول و غیرمنقول دولت به عنوان بخشی از منابع حاصل از واگذاری 
دارایی های سرمایه ای منظور شده است که در صورت فروش و بر  اساس 
مصوبه هیئت عالی واگذاری، ۵۰ درصد عواید حاصله، صرف اعتبارات 

تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه اجرائی مربوطه خواهد شد.
مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ساخت وپاخت ۱۱- پاک از تهمت- دست محبت بر 
سر او بکشید- از حروف یونانی ۱۲- مطلوب- وسیله 
گرمایشی خانه های قدیمی- حیوان بارکش ۱۳- اهل ری- 
خواستار- شماره متن نوشته که خواننده را به پانوشت 

ارجاع می دهد ۱۴- پیشوند سلب- قرارداد استعماری 
نفت ایران و انگلستان- برگزیدن نفرات حاضر توسط 
سرگروه ها برای تشکیل تیم های جداگانه ۱۵- نشانه مصدر 

جعلی- از ادوات ورزش بدن سازی- از مواد افیونی افقی: 
 ۱- مضراب- دست  به  کار- شهرآورد ۲- پرنده 
نجار- فیلمی مشهور از چارلی چاپلین ۳- صدای گریه 
بچه- تکیه کردن- پخته شده در آب ۴- رایحه- دختر 
آدم و حوا- میوه آماده چیدن ۵- باطل کننده- سومین 
سوره قرآن- یازده ۶- دانش و آگاهی- نامی دخترانه- 
پهلوان افسانه ای آذری ۷- آرامگاه- اهل یزد- آزمون 
چندگزینه ای ۸- کمان- ضربه ای در بدمینتون- از 
مشتقات نفت ۹- یک حرف و سه حرف- انبار گندم- پسر 
مازندرانی ۱۰- جانوری درنده از خانواده گربه سانان- از 
ظروف آزمایشگاهی- از القاب حضرت فاطمه(س) 
۱۱- تکرار  حرفی- از وزارتخانه های جمهوری اسلامی 
ایران- گردنده ۱۲- ساختن زینت آلات طلا- سردمزاج-  
امر به رفتن دارد ۱۳- دوستی و محبت- ابزارها، 
ادوات- به تنهایی ۱۴- از سنت های عزاداری عاشورایی- 

بیماری ۱۵- توهین آمیز- شجاعت- محکم و استوار 
عمودی: 

۱- ساخت وپاخت- ساز عاشیق های آذربایجان- 
باد سرد ۲- واحد شمارش یک خانواده- چراغ 
خوراک پزی قدیم- دل آزار کهنه ۳- خواب ابدی- یار 
دلیله- از میوه ها ۴- نفوذ به یک سیستم رایانه ای- 
واپسین- روزنامه مشهور چاپ انگلیس ۵- نیم صدای 
سگ- پاکی از گناه- پروازکننده ۶- دچار- اصطلاحی 
در فوتبال- سارق ۷- سهم، جیره- تخته ضخیم 
بلند- دختر کارتونی که با پدربزرگش به دنبال 
مادرش بود ۸- خواننده قطعه معروف نوایی نوایی 
۹- گشاده- اختلاط- آبله سوختگی ۱۰- همسر 
حضرت یعقوب(ع)- وسیله ای برای ردیابی کشتی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۴۱      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۴۳۷

 سودوکو ساده ۳۴۳۷

زلزله ویرانگر نیست اگر...
زیستگاه ما ایرانیان چندان که به 
سبب بسیاری ویژگی های طبیعی 
مثل طول روز و گردش فصل ها معتدل و مطلوب به حساب می آید، 
به سبب قرارگیری در منطقه ای لرزه خیز، هرازگاهی زلزله های نسبتا 
شدید را تجربه می کند.  زلزله مانند تمام پدیده  های طبیعی دیگر 
زیان بار و ویرانگر نخواهد بود، اگر آدمی به نحو مناسبی، چندان که 
در مهار و مواجهه با پدیده های دیگر تدبیر کرده است، تدبیر کند. 
هنگام بروز زلزله شدید، زمین تکان های شدید می خورد، ممکن است 
قسمتی از کوه های واقع در منطقه فرو بریزد، برخی نواحی زمین 
شکافته شود، دریایی اگر در منطقه هست، مواج و خروشان شود و 
اگر محل زیست و سکونت آدمی در این مناطق باشد از وقوع زلزله 
تأثیر پذیرد. ممکن است ساختمان ها ویران شوند، جاده ها ویران 
شوند و هر مصنوع و محصول بشری از بین برود. و این اتفاقات 

موجب صدمه به انسان شده، مرگ او را موجب شود. برخی تجربه ها 
از مردمی که در مناطق زلزله خیز در نقاط مختلف جهان زندگی 
کرده اند، نشان می دهد با ساخت و ایجاد ساختمان ها و امکانات 
به شیوه ای مناسب می توان تا حد زیادی از آثار زیان بار زلزله های 
شدید و نسبتا شدید کاست. ساختما ن ها و شهرها اگر بر اساس اصول 
علمی بنا شوند، در برابر آنچه به صورت تجربی و آماری زلزله های 
شدید محسوب می شوند تا حد بسیار زیادی مقاومت کرده و تلفات 
انسانی را تا حد زیادی کاهش می دهند. ازاین رو رعب انگیزی این 
پدیده را در میان مردمان از بین می برند. شهرها و ساخت وسازهای 
اکثر مناطق در کشور ما بر حسب قدمت و سابقه تاریخی به صورت 
سنتی که کمتر از ویژگی ها و اصول علمی جدید برخوردارند، هستند 
و متأسفانه به دلیل ضعف های اقتصادی و اجرائی و با وجود تلاش 
برای استفاده از محصولات علمی کشورهای موفق در مواجهه با 
زلزله، مانند ترجمه و تدوین آیین نامه های فنی و واردات روش های 
اجرائی، در چند دهه گذشته نیز نتوانسته ایم شهرها و ساختمان هایی 

چندان مقاوم در برابر زلزله هایی که تقریبا هر یکی، دو سال یک بار 
مناطق مختلف کشور را می لرزاند و خسارات جانی و مالی سنگین 
بر جای می گذارد، بنا کنیم. اقداماتی که باید برای فاصله گرفتن از 
شرایط امروزی در مناطق مختلف کشور و برخورداری از ساختمان ها 
و شهرهای مقاوم انجام دهیم، به صورت تیتروار و خلاصه شامل 

موارد زیر است:
- بازبینی و دقت نظر در مقررات ملی ساختمان و ضوابط 
شهرسازی و تطبیق آن با اصول علمی روز دنیا و ویژگی های بومی 

به صورت مداوم
- تسهیل واردات و تولید فناوری های روز دنیا

- نوسازی و بازسازی بافت های فرسوده
- توجه به اصول شهرسازی و ترافیک در طرح و اجرای 

ساختمان ها
- نوسازی تأسیسات شهری و ایجاد سیستم های هشدار عمومی

- جلوگیری از رشد و افزایش جمعیت مراکز استان ها

- تمرکززدایی از پایتخت و ایجاد تسهیلات برای توسعه و پیشرفت 
شهرهای کوچک و روستاها.

اینها مواردی است که به صورت مستقیم در کاهش خسارات 
و آسیب های شهرها و روستاهای کشور از بروز زلزله ها نقش 
دارند؛ ولی به طور کلی مسائلی مانند کاستی ها و نواقص در 
حوزه ساختمان و شهرسازی را باید در مشکلات فرهنگی و نحوه 
حکمرانی کشور جست وجو کرد. کاستی ها و مشکلاتی ریشه ای 
که همه از مردم و مسئولان در حل وفصل نشدن آنها سهیم 
هستیم؛ عموم مردم در تعامل نکردن با یکدیگر و نبود مطالبه گری 
مؤثر از مسئولان و حکمرانان با نبود سیاست گذاری های درست 
در استفاده بهینه از منابع و سرمایه های کشور. امید است که با 
افزایش آگاهی و مطالبه گری عمومی، به نحو مناسبی در راستای 
توسعه و پیشرفت گام برداریم. آنچه رعب انگیز و ویرانگر است، 
زلزله نیست، بلکه کوتاهی مردم از مطالبه گری و ناتوانی مسئولان 

از حل مشکلات کشور است.

ادامه از صفحه اول

مشکلات حکمرانی و طبیب های سه گانه اما متعارض وطنی
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